



MUNICÍPIO DE PEDRA DO ANTA  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Agosto de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	37.619.000,00	17.818.268,42	-19.800.731,58	3	Despesas Correntes	31.434.208,36	15.702.684,02	-15.731.524,34
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.226.000,00	654.571,98	-571.428,02	31	Pessoal E Encargos Sociais	17.074.822,66	9.076.516,03	-7.998.306,63
12	Contribuicoes	60.000,00	30.906,54	-29.093,46	319	Aplicacoes Diretas	16.938.022,66	8.985.335,21	-7.952.687,45
13	Receita Patrimonial	621.000,00	492.809,69	-128.190,31	32	Juros E Encargos Da Divida	112.690,00	72.333,52	-40.356,48
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	112.690,00	72.333,52	-40.356,48
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	14.246.695,70	6.553.834,47	-7.692.861,23
16	Receita De Serv.	181.000,00	127.448,03	-53.551,97	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	160.000,00	107.066,30	-52.933,70
17	Transf. Correntes	35.461.000,00	16.505.699,12	-18.955.300,88	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	801.955,32	534.220,55	-267.734,77
19	Outras Receitas Correntes	70.000,00	6.833,06	-63.166,94	339	Aplicacoes Diretas	13.098.740,38	5.804.226,62	-7.294.513,76
97	Dedução do FUNDEB	-5.033.000,00	-2.448.345,45	2.584.654,55					
	Soma	32.586.000,00	15.369.922,97	-17.216.077,03	33	Soma	31.434.208,36	15.702.684,02	-15.731.524,34
	Déficit Corrente	0,00	332.761,05	332.761,05		Superávit Corrente	1.151.791,64	0,00	-1.151.791,64
	SUB - TOTAL	32.586.000,00	15.702.684,02	-16.883.315,98		SUB - TOTAL	32.586.000,00	15.702.684,02	-16.883.315,98
2	Receitas de Capital	2.550.000,00	1.795.097,03	-754.902,97	4	Despesas de Capital	5.654.845,89	372.224,37	-5.282.621,52
21	Operacoes De Credito	0,00	281.197,03	281.197,03	44	Investimentos	5.300.952,53	262.125,94	-5.038.826,59
22	Alienacao De Bens	0,00	281.900,00	281.900,00	449	Aplicacoes Diretas	5.271.332,39	260.397,46	-5.010.934,93
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.550.000,00	1.232.000,00	-1.318.000,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	353.893,36	110.098,43	-243.794,93
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	2.550.000,00	1.795.097,03	-754.902,97		Soma	5.654.845,89	372.224,37	-5.282.621,52
	Déficit Capital	3.104.845,89	0,00	-3.104.845,89		Superávit Capital	0,00	1.422.872,66	1.422.872,66
	SUB - TOTAL	5.654.845,89	1.795.097,03	-3.859.748,86		SUB - TOTAL	5.654.845,89	1.795.097,03	-3.859.748,86
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		35.136.000,00	17.165.020,00	-17.970.980,00	Total de Despesas		37.089.054,25	16.074.908,39	-21.014.145,86
Déficit		1.953.054,25	0,00	-1.953.054,25	Superávit		0,00	1.090.111,61	1.090.111,61
TOTAL GERAL		37.089.054,25	17.165.020,00	-19.924.034,25	TOTAL GERAL		37.089.054,25	17.165.020,00	-19.924.034,25